

Nr 461

Av herr Jönsson i Ingemarsgården m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Rådgivningsverksamhet för rennäringens främjande.

(Lika lydande med motion nr 388 i Första kammaren)

I statsverkspropositionen bil. 11, jordbruksdepartementet, behandlas på s. 355 anslag till rådgivningsverksamhet för rennäringens främjande.

Lantbruksstyrelsen har anfört att Kungl. Maj:t har ställt högst 15 000 kr. av anslaget till Svenska samernas riksförbunds förfogande såsom bidrag för att under tiden intill den 1 december 1962 bestrida kostnader för att anordna ekonomisk och teknisk information till rennäringens utövare i allmänhet. Det är ytterst angeläget att sådan information kan meddelas fortlöpande.

Svenska samernas riksförbund har anhållit, att det av lantbruksstyrelsen äskade beloppet höjs till 120 000 kr. Riksförbundet förklarar sig ha för avsikt att utöka sin kursverksamhet bland renskötarna. Ett kraftigt stöd till samernas egen verksamhet är enligt riksförbundets mening den effektivaste åtgärd som kan vidtas från statens sida för att främja rennäringen.

Vad som främst behövs inom rennäringen i dag är att samerna själva får ökad tillförsikt och tilltro till sina egna möjligheter. Samernas eget riksförbund synes ha alldeles särskilda möjligheter att ingjuta framstegstro och optimism bland renskötarna och att föra ut till dem de nya idéer och organisationsformer som tiden kräver.

Samerna har ansvaret för rationaliserings- och effektiviseringsarbetet inom rennäringen. Det allmänna bör då på allt sätt främja den verksamhet som samerna själva igångsatt för detta ändamål. Införandet av besiktnings- tvång för renkött, som torde tvinga sig fram, måste åtföljas av en kraftig upplysningsinsats. Samerna har genom sin organisation ställt sig positiva till införande av besiktnings- tvång på alla sådana orter där förutsättningar föreligger i fråga om slakterier. Ute i samebyarna behövs dock mycket mer kunskap om vad konsumenten i dag kräver.

Riksförbundets arbete på detta fält utföres av en folkhögskollärare ur samernas egna led, som har lång praktisk erfarenhet av renskötsel. Denna verksamhet, som är av uppsökande karaktär med kurser ute i samebyarna, måste utökas. En person kan icke täcka behovet inom det synnerligen vidsträckta området från Idre till Karesuando.

Verksamheten är så planerad, att vissa samebyar utvalts till föregångare. I dessa byar pågår kontinuerlig upplysningsverksamhet, och avsikten är att dessa byar skall tjäna som mönster för de andra och locka till efterföljd bl. a. genom ökad lönsamhet i renskötsel. Verksamheten sker i nära kontakt med de statliga organen.

Med stöd av det anförda får vi yrka,

att riksdagen måtte besluta höja ifrågavarande anslag till 80 000 kr.

Stockholm den 25 januari 1963

Elias Jönsson

i Ingemarsgården

Erik Larsson

John G. Löfroth

Sigvard Larsson

Nr 462

Av herr Löfroth, om viss ersättning till enskilda skogsägare.

(Lika lydande med motion nr 391 i Första kammaren)

Stockholm den 25 januari 1963

John G. Löfroth